26. Salimb., 243: In quo anno, circa festum nativitat<sup>is</sup> Domini, venerunt Gallici in magna multitudine in adiutorium Karoli, qui erat Romae, et ego vidi eos venientes cum irem ad sanctum Proculum de Faventia ad praedicandum in festo St. Johannis Evangelistae. — Annal. Caesen. (M. G. XIV) 1103: de mense Decembri transivit per Romandiolam rex Flandriae. — Ricob. Ferr., 135: Mense Decembri exercitus Francorum duce comite Flandriae per Ferrariam transivit Bononiam. — Daß dieß Heer im Dec. nach Rom gekommen sei, steht bei Ricordano (p. 1001) und hat bis in die neueste Zeit (s. Gregorovius 375, Reumont, Gesch. Roms II, 564) Glauben gefunden, obwohl schon Muratori, Annal. 1265, auf die Unrichtigkeit hingewiesen hat; entscheidend sind folgende Stellen päpstlicher Briefe: am 23. Dec. (ep. 197): priusquam exercitus veniat. Am 25. Dec. gab Clemens auf Karls Wunsch seinem Legaten Simon den Befehl, die Ultramontanen auf ihrem Wege durch die Mark allseitig zu unterstützen. Und am 31. Januar (ep. 210) schrieb er an Karl: Illud scias quod tibi super omnia, si non fallimur est cavendum, ne gentem tuam in Urbe teneas cum Romania. Vix enim possent diu cum eis sine iurgio conversari. — Gleich entscheidend, daß Saba Malaspina nach Erwähnung ber am 6. Jan. 1266 erfolgten Krönung Karls bemerkt: Jam Gallorum post haec superveniens multitudo circumfuit.

### Zwölftes Capitel.

1. Ep. 195, vom 9. Dec.: Demum de te conqueri cogimur, quod atramento et calamo nimis parcas, cum statum tuum et commissi tibi negotii ad quemcunque partem vergere videatur, saepe nobis debere scribere, de quo penitus nihil scimus, nisi quod advenae nobis referunt in incerto, in confectione praesentium militia transmontana in subsidium veniens regis nostri, Mediolanum nondum transierat, sed erat in eius finibus, quam de die in diem progressurum feliciter expectamus.

2. Ep. 197, vom 23. Dec.

3. Ep. 215. Raumer S. 511.

4. Ep. 210, vom 31. Jan.

5. Saba Malasp., 819: Veniunt quidem inopes et laboribus oppressi, ac ex ipsis plurimum fatigati. Unde ob hoc promptitudo fatigatorum spirituum quadam appetitus violentia illos ad bella cele-

rare compellit et verbo ac opere acerbiores eos efficit et ad amicitias tardiores. Propter quod vel extingui celeriter anxiant in propria furia, vel caedis occasione, aut sperati auri copia saturari, aut praedonis more furari amplo voto cogitant et affectant. — Annal. Plac. Gib., 515: coadunata sua gente in urbe Roma.

6. Annal. St. Just., 188: Quatuor itaque mensibus elapsis ab eius ingressu in Italiam, sua nobilissima uxor cum multis navibus ad Romannum portum applicuit et inde in Urbem cum ingenti gloria est adducta. Demnach fiel ihre Ankunft in den Monat August; sie wird aber nach der Anweisung Karls an seine Getreuen zu Marseille, Vicario und Calvario, vom 2. Oct., dem Hugo de Conchis die Auslagen zu erstatten, pro armamentis galearum in quibus karissima consors nostra Regina ad nos venit in Urbem, später zu setzen sein. Del Giud. Cod. I, no. XIX.